2) *subst. n. (?)*: *mesure agraire*: CARTUL. S. Mar. Avenion. 17 p. 18 (a. 1099): in eodem Ponte -um illud quod adquisivi a domino Berengario Foroiuliensi episcopo quod sicut ex antiqua lidda et dono etiam ascensum unius navigii cuiuscumque voluerint ex maioribus, ex Avennica vel ex Ponte.

octopaton [octo] *octobre*: CARTUL. S. Vict. Mass. II 762 p. 106 (a. 1026): facta vel scripta carta huius donationis in mense -on.

10) *octopedalis, -e adj. [octopes] de huit pieds*: HENR. ARIST. transl. Plat. Meno p. 23,28: qualis est qua -e spatium fiat.

octopes, -dis adj. [octo et pes; cf. gr. ὀκτώποδης] *de huit pieds*: HENR. ARIST. transl. Plat. Meno p. 24,29: 15 oportet igitur -dis spatii lineam maiorem esse ista dipode, minorem revera tetrapode.

octor, -is m. v. *auctor*.

octorgo 1. v. *octorigo*.

octorifico 1. [auctor et facio] *cautionner, garantir*:

20) CARTUL. S. Julian. Mar. 81 p. 102,20 (a. 1062): non valuerimus tibi Felix vel pars tue -are vel in concilio vindicare. v. *auctoro*, *octorigo*, *octreo*, *otricito*, *otrio*, *otrizo*.

octorigo 1. [auctoro; cf. esp. *otorgar*, *port.* *outorgar*]

25) *formes*: obtorgo: Doc. Port. part. III 33 p. 29 (a. 1101). obtorico: CARTUL. Eslon. 35 p. 64 (a. 1050). ib. 38 p. 69 (a. 1067). obturco: Doc. Port. part. III 490 p. 418 (a. 1114). obturgo: ib. 41 p. 36 (a. 1101). ib. 60 p. 55 (a. 1102). Doc. Port. reg. I 34 p. 45,15 (a. 1112). oct-

30) torgo: ib. I 14 p. 19,11 (a. 1109—12). octoriko: CARTUL. Elisont. 74 p. 120 (a. 1145). octurgo: MON. hist. Port. dipl. 370 p. 225 (a. 1048). Doc. Port. reg. I 157 p. 188,23 (a. 1137—39). otorigo: CARTUL. Elisont. 51 p. 89 (a. 1104). outorgo: Doc. Port. reg. I 289 p. 372 (a. 1166).

35) ib. 301 p. 396 (a. 1169). ib. 347 p. 466 (a. 1182). *cautionner, garantir*: CARTUL. S. Julian. Mar. 37 p. 47,72 (a. 998): si non -aremus vel vendicaremus quantum in ista scriptura resonat terras. MON. hist. Port. dipl. 370 p. 225 (a. 1048): nos noluerimus devindicare vel octurgare

40) post parte vestra. CARTUL. Elisont. 35 p. 64 (a. 1050): quem nos... vindicare vel obtoricare non voluerimus a parte vestra. Doc. Port. part. III 60 p. 55 (a. 1102): noluerimus a vobis obturgare quomodo lex continet que pariemus ad vobis illa ereditate dublata vel tripata.

45) Doc. Port. reg. I 14 p. 19,11 (a. 1109—12): ego comite... Petro veni octorgo et confirmo et ego dominus Vermudus Petri octorgo similiter et roboro. Doc. Port. part. III 511 p. 435 (a. 1115): si quis... istam cartula' venditionis intrumpere quesieri et nos illa non potuerimus -are vel

50) devindicare. Doc. Port. reg. I 157 p. 188,23 (a. 1137—39): si dixerit hominem aut mulier ad vicinum vel ad vicinam suam cegulu de fuan aut cegoonia cum fuan et non poterit octurgare cum exquiracione pecte XXX solidos ad palacium. CARTUL. Elisont. 74 p. 120 (a. 1145):

in concilio non voluerimus octorikare. Doc. Port. reg. I 289 p. 372 (a. 1166): qui in villa pindrar cum saione et sacudirent ei pignos outorget et saion et prendat concilio de tres collaciones. ib. 301 p. 396 (a. 1169): si homo aut mulier dixerit ad suum vicinum... zegulo de foam... et non potuerit outorgar cum inquisitione pectet XXX solidos ad palacium. ib. 347 p. 466 (a. 1182): totos cautos qui posuerint alcaldes assi sedeant outorgados quomodo si iacuissent in carta et per mandatum de concilio. v. *octorifico et octurio*.

octoriko 1. v. *octorigo*.

octoritas, -tis f. v. *auctoritas*.

octosyllabus, -i m. *octosyllabe*: UGUTIO s.v. sillabim: octosyllabus, octo sillabarum.

octotavus, -a, -um v. *octavus*.

octoteuchus, -i m. v. *octateucus*.

octotheucus, -i m. v. *octateucus*.

octreo 1. [auctoro; créé sur le fr. octroyer] *concéder, octroyer*: CARTUL. S. Petri Virsion. 74 p. 204 (c. 1095): hoc fecit voluntate sui domini et filiorum qui hoc -averunt et ex hoc unum denarium unusquisque ex his habuit. v. *octorigo, octurio, otricito, otario, otrido*.

octuagenus, -a, -um [créé d'après octogenus sur septuageni] *quatre-vingtième*: ANNAL. Veterocell. a. 1187 (vs.): annus millenus, centenus et -us / septimus, in fine iulii.

octuagesimus, -a, -um *formes*: hoctuagesimus: CARTUL. Capuan. 5 p. 14 (a. 1085). hoctuagesimus: CARTUL. Parm. I 74 p. 227 (a. 987). REG. archiep. Janue II p. 28,2 (a. 989). Doc. Ver. II p. 91,30 (a. 1082). Doc. Amiat. 59 p. 114,2 (a. 1084—86). obtuagesimus: Cod. Patav. 70 p. 103 (a. 985). octoagesimus: MARIAN. SCOT. chron. a. 418. octuageximus: CARTUL. Bugell. 3 p. 5 (a. 1085). octuaesimus: REG. Volat. 72 p. 26 (a. 987). octuegesimus: REG. Sen. 19 p. 7 (a. 988). octuogesimus: CARTUL. Parm. I 75 p. 230 (a. 988). ottuagesimus: FONT. Flor. 7 p. 21,2 (a. 987). *quatre-vingtième*: GERH. AUG. vita Udalr. 28 p. 418,21: anno... nongentesimo -o. Cod. Laudens. I 20 p. 30 (a. 986): nogentesimo -o sesto. MARIAN. SCOT. chron. a. 32: -i primi iobelei. DIPL. Henr. IV 341 (a. 1081): anno ab incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo -o primo. Cod. Polon. I p. 14 (a. 1187): anno millesimo centesimo -o septimo. v. *octogesimus*.

octuaginta *formes*: hoctuainta: CARTUL. capit. Astens. 74 p. 143 (a. 957). octoagenta: Cod. Lang. 142 col. 249^c (a. 841). octoaginta: Cod. Cavens. I 44 p. 55,5 (a. 856). GESTA episc. Neap. p. 413,25. DIPL. Hugon. 47 p. 143,30 (a. 937). CARTUL. capit. Astens. 113 p. 219,12 (a. 990). octuainta: CARTUL. capit. Astens. 74 p. 142,18 (a. 957). Cod. Lang. 749 col. 1304^c (a. 973). Cod. Patav. 100 p. 134 (a. 1015). v. *octoginta*.